
Obsah

V

OBSAH

O autorovi � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XI
Seznam použitých zkratek   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XII
Úvod   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  XIV

Část první

1 Postavení soudního exekutora v právním systému � � � � � � � � � � � � � � � � �  3
1.1 Pojem soudní exekuce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  3
1.2 Postavení soudního exekutora a jeho zaměstnanců � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  4

1.2.1 Dohled nad činností soudního exekutora a jeho zaměstnanců 
a kárné řízení proti nim � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  8

1.3 Nezávislost exekutora   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  12
1.4 Podjatost exekutora   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  13
1.5 Povinnosti exekutora   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  14
1.6 Exekutorský úřad � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  16

2 Historický vývoj výkonů rozhodnutí a soudních exekucí  
od roku 2001 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  19

3 Historický vývoj výkonu rozhodnutí a exekuce postižením 
závodu od roku 2001   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  23

4 Průběh a ukončení exekučního řízení   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  25
4.1 Zahájení exekučního řízení   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  25
4.2 Pověření soudního exekutora � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  26
4.3 Součinnosti a vyrozumění o zahájení exekuce   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  27
4.4 Odklad exekuce   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  28
4.5 Zastavení exekuce   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  30
4.6 Náklady exekuce   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  32
4.7 Způsoby provedení exekuce   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  32

Část druhá 

5 Činnost před zahájením exekuce postižením závodu � � � � � � � � � � � � � �  37
5.1 Předpoklady pro provedení exekuce postižením závodu � � � � � � � � � � � � � �  37



Obsah

VI

5.1.1 Pořadí exekuce postižením závodu mezi způsoby provedení 
exekuce   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  37

5.1.2 Existence závodu povinného � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  39
5.1.3 Zjištění informací o závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  41
5.1.4 Vyloučení závodu z exekuce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  42

5.2 Neplatnost právního jednání povinného   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  42
5.2.1 Porušení generálního a speciálního inhibitoria povinným   � � � � � �  42
5.2.2 Důsledky porušení generálního a speciálního inhibitoria 

povinným � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  43
5.2.3 Relativní neúčinnost právního jednání povinného   � � � � � � � � � � � �  44

5.3 Záloha na náklady exekuce   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  45
5.3.1 Nepovinné zálohy   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  46
5.3.2 Povinné zálohy   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  46

5.4 Odpovědnost za škodu způsobenou nesprávným výkonem exekuční 
činnosti � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  49
5.4.1 Obecná odpovědnost za škodu způsobenou nesprávným 

výkonem exekuční činnosti � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  49
5.4.2 Náhrada škody způsobené nesprávným výkonem exekuční 

činnosti   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  50
5.4.3 Odpovědnost správce závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  51

6 Provádění exekuce postižením závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  53
6.1 Exekuční příkaz postižením závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  53
6.2 Správce závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  55

6.2.1 Předpoklady pro výkon funkce správce závodu a výběr 
správce závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  55

6.2.2 Vyloučení správce závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  57
6.2.3 Práva a povinnosti správce závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  58
6.2.4 Dohled soudního exekutora � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  60

7 Cena závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  61
7.1 Předběžná zpráva o stavu závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  61
7.2 Rozhodnutí o závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  61

8 Exekuce správou závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  63

9 Exekuce prodejem závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  65
9.1 Cena závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  65

9.1.1 Zpráva o ceně závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  65
9.1.2 Usnesení o ceně závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  67
9.1.3 Zastavení exekuce prodejem závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  68

9.2 Dražební vyhláška   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  69
9.2.1 Vydání a náležitosti dražební vyhlášky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  69



Obsah

VII

9.2.2 Doručování dražební vyhlášky   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  72
9.2.3 Místo a čas dražby � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  73
9.2.4 Nejnižší podání a dražební jistota � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  73

9.3 Přihlášky pohledávek do dražebního jednání   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  74
9.3.1 Osoby oprávněné podat přihlášku � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  74
9.3.2 Náležitosti přihlášky   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  75
9.3.3 Odmítnutí přihlášky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  77

9.4 Zpráva o změně ceny závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  77
9.5 Dražební jednání   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  79

9.5.1 Účast na dražebním jednání   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  79
9.5.2 Odročení dražebního jednání � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  80
9.5.3 Průběh dražebního jednání   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  82

9.6 Příklep   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  85
9.6.1 Udělení příklepu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  85
9.6.2 Námitky proti příklepu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  86
9.6.3 Lhůta pro doplacení nejvyššího podání a vrácení jistot   � � � � � � � �  87
9.6.4 Usnesení o příklepu a řízení o odvolání proti usnesení o příklepu   88

9.7 Převzetí závodu vydražitelem   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  90
9.7.1 Předání a převzetí závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  90
9.7.2 Přechod závodu do majetku vydražitele   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  91
9.7.3 Zánik závad a navrácení závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  92

9.8 Další dražební jednání  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  93
9.8.1 Podmínky pro další dražební jednání   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  93
9.8.2 Obmeškalý vydražitel   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  95
9.8.3 Nejnižší podání při další dražbě závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  98

9.9 Bezvýslednost dražby   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  98
9.10 Rozvrh   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  99

9.10.1 Vydání příkazu k úhradě nákladů exekuce   � � � � � � � � � � � � � � � � � �  99
9.10.2 Účastníci rozvrhu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  100
9.10.3 Rozdělovaná podstata   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  101
9.10.4 Rozvrhové jednání � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  102
9.10.5 Skupiny a pořadí pohledávek   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  103
9.10.6 Pohledávka vydražitele   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  106
9.10.7 Rozhodnutí o sporných pohledávkách   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  107
9.10.8 Rozvrhové usnesení � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  109

9.11 Zpráva o výkonu správy závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  110
9.11.1 Povinnost k vydání závěrečné zprávy o závodu a obsah zprávy � �  110
9.11.2 Jednání o schválení konečné zprávy správce závodu   � � � � � � � � �  112

9.12 Přechod práv a dluhů na vydražitele   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  113
9.12.1 Rozsah majetku a dluhů přecházejících na vydražitele � � � � � � � �  113
9.12.2 Smlouvy uzavřené povinným a zánik zajištění pohledávek   � � � �  114

9.13 Oznámení jiným orgánům   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  115
9.13.1 Oznámení o přechodu závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  115



Obsah

VIII

9.13.2 Zhoršení dobytnosti pohledávek � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  116
9.14 Vliv exekuce postižením závodu na jiné způsoby provedení exekuce   � �  116

9.14.1 Přerušení jiných způsobů provedení exekuce � � � � � � � � � � � � � � �  116
9.14.2 Vstup vydražitele do jiných exekučních řízení � � � � � � � � � � � � � �  118

9.15 Zastavení exekuce postižením závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  118
9.15.1 Důvody pro zastavení exekuce postižením závodu � � � � � � � � � � �  118
9.15.2 Konečná zpráva při zastavení exekuce postižením závodu � � � � �  119
9.15.3 Náklady správce závodu při zastavení exekuce postižením 

závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  120
9.16 Postižení části závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  120
9.17 Postižení podílu spolumajitele závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  121
9.18 Postižení rodinného závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  122
9.19 Prodej zástavy   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  123

10 Náklady spojené s exekucí postižením závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � �  125
10.1 Náklady exekutora � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  125

10.1.1 Odměna exekutora � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  125
10.1.2 Náhrada hotových výdajů exekutora � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  127

10.2 Náklady správce závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  129
10.2.1 Odměna správce závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  129
10.2.2 Náhrada hotových výdajů správce závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � �  131

10.3 Povinnost k hrazení nákladů exekuce souvisejících s exekucí 
postižením závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  131
10.3.1 Náklady exekuce při provedení exekuce � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  131
10.3.2 Náklady exekuce při zastavení exekuce   � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  133

11 Zvláštní situace při exekuci postižením závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � �  139
11.1 Vylučovací žaloba   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  139
11.2 Střet exekucí postižením závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  142
11.3 Střet exekuce a insolvence � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  144
11.4 Souběh s dalšími způsoby provedení exekuce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  147
11.5 Prodej mimo dražbu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  150

11.5.1 Rychle se kazící věci � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  150
11.5.2 Prodej z volné ruky   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  151

11.6 Dobrovolná dražba � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  152

Část třetí 

12 Komparace exekuce postižením závodu a výkonu rozhodnutí 
postižením závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  155
12.1 Odlišnosti při zahájení řízení a při vydání rozhodnutí o postižení 

závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  156



Obsah

IX

12.2 Odlišnosti při hrazení zálohy na náklady správce závodu a výplaty 
výtěžku ze správy závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  157

12.3 Odlišnosti při dražebním jednání a závazcích obmeškalého  
vydražitele   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  157

12.4 Odlišnosti při rozvrhu výtěžku rozdělované podstaty � � � � � � � � � � � � � � �  159
12.5 Odlišnosti při zastavení vykonávacího řízení   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  160

13 Komparace exekuce postižením závodu a prodeje podniku 
dle právní úpravy účinné do 31. 12. 2012 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  163

14 Komparace české, polské, rakouské a anglické právní úpravy 
exekuce postižením závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  165
14.1 Komparace české a polské právní úpravy exekuce postižením závodu   � �  165
14.2 Komparace české a rakouské právní úpravy exekuce postižením 

závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  171
14.3 Komparace české a anglické právní úpravy exekuce postižením  

závodu   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  177

15 Komparace exekuce prodejem závodu a správy závodu   � � � � � � � � � �  185

Část čtvrtá 

16 Analýza výsledků komparací   � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  189
16.1 Komparace exekuce postižením závodu a výkonu rozhodnutí 

postižením závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  189
16.2 Komparace exekuce postižením závodu a prodejem podniku dle 

právní úpravy účinné do 31. 12. 2012  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  191
16.3 Komparace české, polské, rakouské a anglické právní úpravy 

exekuce postižením závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  192
16.3.1 Komparace české a polské právní úpravy exekuce postižením 

závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  192
16.3.2 Komparace české a rakouské právní úpravy exekuce 

postižením závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  194
16.3.3 Komparace české a anglické právní úpravy exekuce 

postižením závodu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  196
16.4 Komparace exekuce prodejem závodu a správy závodu � � � � � � � � � � � � �  198

17 Navržení dalšího vývoje exekuce postižením závodu � � � � � � � � � � � � �  201

Závěr � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  215
Seznam použité literatury a zdrojů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �  219


